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Zápisnica  
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva miestnej samosprávy obce Skároš, 

konaného dňa 12.03.2024 o 19.00 hod. 
Prítomní:  

 poslanci:  Mgr. Monika Sitárová  

    Ladislav Bagoni 

    Jozefína Hricová 

    Rastislav Piroško 

    Marta Jámborová 

    Tibor Helmeczy 

    Martin Koneval 

prítomní občania:       viď. prezenčná listina 

Program: 

1.   Otvorenie zasadnutia. 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov  zápisnice. 

3. Voľba návrhovej komisie. 

4. Schválenie programu. 

5. Kontrola plnenia uznesení. 

6. Prejednanie Správy o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce za rok 2023. 

7. Prejednanie Správy hlavnej kontrolórky obce o kontrole prevodov nehnuteľného majetku 

obce za rok 2023. 

8. Prejednanie a schválenie dotácií právnickým osobám.  

9. Voľba člena komisie na vybavovanie sťažností. 

10. Voľba člena komisie výstavby a územného plánovania. 

11. Voľba člena komisie na vyradenie opotrebovaného a nefunkčného majetku Obce Skároš.  

12. Rôzne. 

13. Interpelácie poslancov.  

14. Záver.   

  

 

Zápis z priebehu zasadnutia: 
Bod 1 - 2 programu: 
Otvorenie zasadnutia, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starosta obce JUDr. Ľubomír Vranka  otvoril zasadnutie obecného zastupiteľstva, privítal 
prítomných poslancov, privítal hlavnú kontrolórku obce Skároš Mgr. Jolanu Kokardovú. 
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Skonštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. Za zapisovateľku určil p. Elenu 
Kötelesovú, za overovateľov zápisnice určil poslancov p. p. Martu Jámborovú a  p. p. Tibora 
Helmeczyho. 

Bod 3 programu: 
Voľba návrhovej komisie 
Starosta obce navrhol za členov návrhovej komisie poslancov p. p. Martina Konevala  a p. p. 
Rastislava Piroška. Otvoril diskusiu o zložení návrhovej komisie, nikto nemal žiadne 
pripomienky ani návrhy.    
Prítomní poslanci o zložení návrhovej komisie 1. zasadnutia Obecného zastupiteľstva 
miestnej samosprávy obce Skároš,  hlasovali uznesením č. 01-12/03-2024 nasledovne: 
 za   proti   zdržal sa  nehlasoval 

Mgr. Monika Sitárová 
Ladislav Bagoni 
Martin Koneval 
Marta Jámborová 
Jozefína Hricová 
Rastislav Piroško 
Tibor Helmeczy 
 
Bod 4 programu: 
Schválenie programu 
Starosta obce oboznámil prítomných poslancov s návrhom programu, ako bol uvedený 
v pozvánke. Vyzval prítomných k predloženiu pozmeňujúcich návrhov na zmenu alebo 
doplnenie programu. Nikto z prítomných poslancov nepredložil žiadnu zmenu na doplnenie 
resp. zmenu programu.  
Prítomní poslanci o programe rokovania 1. zasadnutia Obecného zastupiteľstva 
miestnej samosprávy obce Skároš, ako bol uvedený v pozvánke, hlasovali uznesením č. 
02-12/03-2024 nasledovne: 

za   proti   zdržal sa  nehlasoval 

Mgr. Monika Sitárová 
Ladislav Bagoni 
Martin Koneval 
Marta Jámborová 
Jozefína Hricová 
Rastislav Piroško 
Tibor Helmeczy 
 
Bod 5 programu: 
Kontrola plnenia uznesení 
Starosta informoval, že zostalo nesplnené Uznesenie č. 52-17/07-2023 zo dňa 17.07.2023 a to  
realizácia stavby „Garáž pre DHZ“ na nehnuteľností evidovanej na Okresnom úrade Košice – 
okolie, odbor katastrálny, katastrálne územie Skároš na LV 404  ako  parcela reg. „E“ č. 
314/2. Realizácia stavby bola schválená avšak pre nedostatok finančných prostriedkov nebola 
zrealizovaná, obec bude čakať na novú výzvu na získanie finančných prostriedkov na 
realizáciu uvedenej budovy. 
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Bod 6 programu: 
Prejednanie Správy o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce za rok 2023. 
Starosta oboznámil prítomných o obsahu správy o kontrolnej činnosti. Správa bola doručená 
elektronickou poštou všetkým poslancom dňa 08.02.2024 a vo vytlačenej podobne p. p. 
Hricovej a Jámborovej. Nakoľko na zasadnutí bola prítomná hlavná kontrolórka obce Skároš 
Mgr. Jolana Kokardová, menovaná  postupne prechádza obsah uvedenej správy. Plán 
kontrolnej činnosti bol rozšírený o podnety z Okresnej prokuratúry Košice - okolie.  
Starosta poďakoval p. Kokardovej, vyzval k predloženiu otázok. Nikto z prítomných nemal 
žiadne otázky. 
Prítomní poslanci zobrali na vedomie Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky 
obce za rok 2023, hlasovali uznesením č. 03-12/03-2024 nasledovne: 

za   proti   zdržal sa  nehlasoval 

Mgr. Monika Sitárova 
Ladislav Bagoni 
Martin Koneval 
Marta Jámborová 
Jozefína Hricová 
Rastislav Piroško 
Tibor Helmeczy 
 
 
Bod 7 programu: 
Prejednanie Správy hlavnej kontrolórky obce o kontrole prevodov nehnuteľného 
majetku obce za rok 2023. 
Starosta informuje prítomných poslancov, že Správa hlavnej kontrolórky obce o kontrole 
prevodov nehnuteľného majetku obce za rok 2023 bola doručená elektronickou poštou 
všetkým poslancom dňa 08.03.2024 a vo vytlačenej podobe p. p. Hricovej a Jámborovej. 
Nakoľko na zasadnutí bola prítomná hlavná kontrolórka obce Skároš Mgr. Jolana Kokardová 
postupne prechádza obsah uvedenej správy.  
Oboznamuje, že dôvodom vypracovania správy bola zmena legislatívy, pri prevode 
nehnuteľnosti nad 20 000€ je nutné, aby bola správa spracovaná.  
Obec nemala prevod nad 20 000€ to uvádza aj hlavná kontrolórka v správe. Starosta 
poďakoval hlavnej kontrolórke za vysvetlenie, vyzval prítomných k predloženiu pripomienok.   
Nikto nemal žiadne otázky ani pripomienky. 
Prítomní poslanci zobrali na vedomie Správu hlavnej kontrolórky obce o kontrole 
prevodov nehnuteľného majetku obce za rok 2023, hlasovali uznesením č. 04-12/03-2024 
nasledovne: 

za   proti   zdržal sa  nehlasoval 

Mgr. Monika Sitárova 
Ladislav Bagoni 
Martin Koneval 
Marta Jámborová 
Jozefína Hricová 
Rastislav Piroško 
Tibor Helmeczy 
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Bod 8 programu: 
Prejednanie a schválenie dotácií právnickým osobám.  
Starosta oboznamuje prítomných so žiadosťami o poskytnutie finančného príspevku od 
Rímskokatolíckej farnosti sv. Anny Trstené pri Hornáde, filiálka Skároš a Reformovaného 
cirkevného zboru Skároš. Žiadosti boli odoslané všetkým poslancom elektronickou formou a p.p. 
Jámborovej a p. p. Hricovej aj vo vytlačenej podobe. Rímskokatolícka farnosť sv. Anny Trstené 
pri Hornáde, filiálka Skároš žiada o poskytnutie finančného príspevku vo výške 3 000 eur na 
výmenu ozvučenia v kostole nakoľko doterajšie je nepostačujúce. 
Poslanci diskutovali. 
p. p. Hricová – navrhuje schváliť požadovanú výšku príspevku. 
p. p. Piroško – informoval sa, či je obec schopná poskytnúť príspevok v takej výške ako žiadajú, 
starosta – áno, obec bude musieť ubrať z niektorých položiek a presunúť na položku dotácie. 
Prítomní poslanci schválili poskytnutie dotácie z rozpočtu Obce Skároš na rok 2024 
v súlade s VZN č. 4/2016 o poskytnutí dotácií z rozpočtu obce Skároš vo výške 3 000 eur 
(slovom tritisíc eur) Rímskokatolíckej cirkvi, farnosť Trstené pri Hornáde, filiálka 
Skároš, IČO 35524880, hlasovali uznesením č. 05-12/03-2024 nasledovne: 

za   proti   zdržal sa  nehlasoval 

Mgr. Monika Sitárová 
Ladislav Bagoni 
Martin Koneval 
Marta Jámborová 
Jozefína Hricová 
Rastislav Piroško 
Tibor Helmeczy 
 
Reformovaný cirkevný zbor Skároš, žiada o poskytnutie finančného príspevku vo výške 1 000 eur  
na dokončenie oplotenia kostola. 
Prítomní poslanci schválili poskytnutie dotácie z rozpočtu Obce Skároš na rok 2024 
v súlade s VZN č. 4/2016 o poskytnutí dotácií z rozpočtu obce Skároš vo výške 1000 eur 
(slovom jedentisíc eur)  Reformovanému cirkevnému zboru Skároš, IČO 35515066, 
hlasovali uznesením č. 06-12/03-2024 nasledovne: 

za   proti   zdržal sa  nehlasoval 

Mgr. Monika Sitárová 
Ladislav Bagoni 
Martin Koneval 
Marta Jámborová 
Jozefína Hricová 
Rastislav Piroško 
Tibor Helmeczy 
 

Bod 9 programu: 
Voľba člena komisie na vybavovanie sťažností. 

Starosta informoval, že je potrebné schváliť člena komisie na vybavovanie sťažností, nakoľko 
Lucaci Podhora sa vzdal mandátu poslanca. Starosta navrhuje poslanca, ktorý zložil sľub na 
ostatnom zasadnutí – Ing. Slavomír Tomko. Nakoľko p. Tomko nie je prítomný na dnešnom 
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zasadnutí obecného zastupiteľstva. Poslanci navrhujú tento bod programu odročiť do najbližšieho 
zasadnutia obecného zastupiteľstva.  
Prítomní poslanci odročili voľbu člena komisie na vybavovanie sťažností hlasovali 
uznesením č. 07-12/03-2024 nasledovne: 

za   proti   zdržal sa  nehlasoval 

Mgr. Monika Sitárová 
Ladislav Bagoni 
Martin Koneval 
Marta Jámborová 
Jozefína Hricová 
Rastislav Piroško 
Tibor Helmeczy 
 

Bod 10 programu: 
Voľba člena komisie výstavby a územného plánovania. 

Starosta informoval, že je potrebné schváliť člena komisie výstavby a územného plánovania. 
Z dôvodu ako je uvedené v bode 9 programu. Starosta navrhuje poslanca, ktorý zložil sľub na 
ostatnom zasadnutí – Ing. Slavomír Tomko. Nakoľko p. Tomko nie je prítomný na dnešnom 
zasadnutí obecného zastupiteľstva. Poslanci navrhujú tento bod programu odročiť do najbližšieho 
zasadnutia obecného zastupiteľstva.  
Prítomní poslanci odročili voľbu člena komisie výstavby a územného plánovania, 
hlasovali uznesením č. 08-12/03-2024 nasledovne: 

za   proti   zdržal sa  nehlasoval 

Mgr. Monika Sitárová 
Ladislav Bagoni 
Martin Koneval 
Marta Jámborová 
Jozefína Hricová 
Rastislav Piroško 
Tibor Helmeczy 
 

Bod 11 programu: 
Voľba člena komisie na vyradenie opotrebovaného a nefunkčného majetku Obce Skároš.  

Starosta informoval, že je potrebné schváliť člena komisie na vyradenie opotrebovaného 
a nefunkčného majetku Obce Skároš. Z dôvodu ako je uvedené v bode 9 programu. Starosta 
navrhuje poslanca, ktorý zložil sľub na ostatnom zasadnutí – Ing. Slavomír Tomko. Nakoľko p. 
Tomko nie je prítomný na dnešnom zasadnutí obecného zastupiteľstva. Poslanci navrhujú tento 
bod programu odročiť do najbližšieho zasadnutia obecného zastupiteľstva.  
Prítomní poslanci odročili voľbu člena komisie výstavby a územného plánovania, 
hlasovali uznesením č. 09-12/03-2024 nasledovne: 

za   proti   zdržal sa  nehlasoval 

Mgr. Monika Sitárová 
Ladislav Bagoni 
Martin Koneval 
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Marta Jámborová 
Jozefína Hricová 
Rastislav Piroško 
Tibor Helmeczy 
 
p. Mgr. Jolana Kokardová opustila zasadnutie obecného zastupiteľstva.  
 

Bod 12 programu: 
Rôzne 
V tomto bode programu navrhol starosta obce udeliť odmeny poslancom obecného 
zastupiteľstva za druhý polrok 2023 a odmeny predsedom a členom komisií obecného 
zastupiteľstva obce Skároš za rok 2023, na základe podkladov predsedníčky finančnej 
komisie Mgr. Moniky Sitárovej. 

Prítomní poslanci zobrali na vedomie odmeny poslancov obecného zastupiteľstva obce 
Skároš za druhý polrok 2023 a odmeny predsedov a členov komisií obecného 
zastupiteľstva obce Skároš za rok 2023, hlasovali uznesením č. 10-12/03-2024 
nasledovne: 

za   proti   zdržal sa  nehlasoval 

Mgr. Monika Sitárová 
Ladislav Bagoni 
Martin Koneval 
Marta Jámborová 
Jozefína Hricová 
Rastislav Piroško 
Tibor Helmeczy 
 
Starosta navrhol mimoriadnu odmenu zástupcovi Obce Skároš, Ladislavovi Bagonimu vo 
výške 1440 eur, ako starosta zdôvodnil odmena pre pána zástupcu je plne zaslúžená venuje sa 
svojej činnosti a zodpovedne pristupuje k plneniu povinnosti vyplývajúcich z postu zástupcu 
starostu obce. 
Prítomní poslanci schválili podľa čl. 3 ods. 5 Zásad odmeňovania poslancov Obecného 
zastupiteľstva v Skároši a členov komisií obecného zastupiteľstva – neposlancov 
mimoriadnu odmenu p. p. Ladislavovi Bagonimu vo výške 1440 eur (slovom: 
jedentisícštyristoštyridsať eur), hlasovali uznesením č. 11-12/03-2024 nasledovne: 

za   proti   zdržal sa  nehlasoval 

Mgr. Monika Sitárová          Ladislav Bagoni 
Martin Koneval 
Marta Jámborová 
Jozefína Hricová 
Rastislav Piroško 
Tibor Helmeczy 
 

Starosta oboznamuje prítomných s blížiacimi sa akciami: 

- v mesiaci máj – Kladenie vencov, Tradičné zapálenie vatry 
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Plánovaná brigáda na cintoríne, ktorá sa mala uskutočniť 16.03.2024 sa z dôvodu zlej 
predpovede počasia prekladá. Na brigáde sa poslanci dohodli na pracovnej porade. 
Pravdepodobne bude až po Veľkej noci.  

Starosta informuje, že sa uskutočnilo stretnutie s p. Svoradom – Klub akcionárov 
Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti. Obec dnes obdŕžala rozsiahly materiál, 
poslancom bude zaslaný elektronickou formou. P. p. Hricová a Jámborová nepožadujú 
v tlačenej podobe nakoľko je materiál rozsiahly. 

Starosta informuje, že spracovávanie Zmien a doplnkov č. 3/2023 Územného plánu obce 
Skároš je v štádiu spracovávania pripomienok od občanov a vyjadrení od inštitúcii, je 
potrebné si dohodnúť termín pracovnej porady, kde budú vyhodnotené pripomienky. Poslanci 
navrhujú štvrtok 14.03.2024 o 17.00 hod. v kancelárii starostu obce. Všetci poslanci súhlasili, 
termín porady je stanovený. 

p. p. Ladislav Bagoni – informoval sa ohľadom odkúpenia dlhopisov je možné po 20 rokoch 
odkúpiť, starosta odpovedal, že preštudujeme materiály, ktoré nám dnes VVS zaslala. 

Starosta vyzval prítomných hostí na zasadnutí k predloženiu otázok, pripomienok. Nikto 
z prítomných neprejavil záujem. 

 

Bod 13 programu: 
Interpelácie poslancov 
 
Starosta vyzval poslancov, nikto z prítomných sa neprihlásil. 
 
 
Bod 14 programu: 
Záver 
 
Záver 
Starosta poďakoval prítomným za účasť na rokovaní obecného zastupiteľstva.  
 
zapisovateľka  overovatelia zápisnice  starosta obce Skároš 

Elena Kötelesová               Tibor Helmeczy                           JUDr. Ľubomír Vranka 

        Marta Jámborová 

 


